
     
 

Pagina  1 di 4   

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

N.  ______  del     __    /   __  /     ____ 

 

 

 

OGGETTO:   Opere di urbanizzazione complesso ex ospedale psichiatrico “Rizzeddu” 

a Sassari - Padiglione neuropsichiatria - Autorizzazione a contrarre e 

contestuale affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 a TIM S.p.A. dell’elaborazione del progetto dei lavori funzionali 

alla predisposizione dei flussi di fonia e dati per il servizio NUE 112. Spesa 

complessiva € 700,00 oltre IVA di legge.  CIG: Z382E1A8A1 

 

 
 

 

 

 

 

 

   Area dei Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore e 

Responsabile 

Procedimento 

Dr. Cristiano Calledda 
 

 

 

 

 

 

 

  

Utente
Font monospazio
144		04           09           2020	



     
 

Pagina  2 di 4   

 

 

IL DIRIGENTE 

 

  

VISTA la Deliberazione n. 31 del 13/02/2019 con la quale il Dirigente proponente è 

assegnato all’area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche in qualità di responsabile; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 7 del 02.05.2019, di attribuzione delle 

deleghe di funzioni dirigenziali per l’Area sistemi Informativi e Reti Tecnologiche; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

VISTO l’articolo 32, Fasi delle procedure di affidamento, comma 2, del D. Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50, il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, 

comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 

determina a contrarre”; 

 

PREMESSO CHE 

- Con DGR n. 7/7 del 26/02/2020 è stato individuato il Padiglione neuropsichiatria 

dell’ex ospedale psichiatrico “Rizzeddu” a Sassari quale sede del servizio NUE 112, e 

per tale scopo sono state avviate le procedure per la cessione dei locali dall’Azienda 

per la Tutela della Salute; 

- Il servizio NUE 112 richiede, per il suo funzionamento, la predisposizione di una rete di 

instradamento e consegna delle chiamate d’emergenza alla singola Centrale Unica 

di Risposta del servizio; 

- A seguito di indagini di mercato effettuate presso i principali erogatori di servizi di 

telecomunicazioni e telefonia, ultima quella effettuata dalla Azienda per la Tutela 

della Salute in occasione dell’avvio del numero 116117, è risultato che l’operatore 

Telecom Italia è l’unico in grado di gestire il corretto instradamento di chiamate 

secondo la modalità cosiddetta di “rete intelligente”, necessaria per il servizio in 

narrativa; 

- E’ necessario, al fine di consentire l’effettuazione delle opere necessarie all’interno 

del presidio “Rizzeddu”, elaborare un progetto dell’infrastruttura da realizzare a cura 

AREUS; 

VALUTATO necessario, al fine di procedere all’esecuzione delle attività propedeutiche 

all’erogazione dei servizi di connettività fonia e dati per il NUE 112, l’affidamento alla stessa 

Ditta Telecom Italia Mobile S.pA. (TIM S.p.A), in quanto operatore che fornirà i servizi detti, 

la predisposizione del progetto dell’infrastrutturazione necessaria;  

VISTA l’offerta della Ditta TIM S.p.A., prot. PG/2020/7886 del 22/08/2020 per lo svolgimento 

dell’attività di cui trattasi, per un importo pari a € 700,00 oltre IVA 22% per un totale di € 

854,00, ritenuto congruo per le prestazioni offerte; 



     
 

Pagina  3 di 4   

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 comma 2, lettera a) che consente di procedere ad 

affidamento diretto fino all’importo di € 40.000,00 IVA esclusa e che, data l’esiguità 

dell’importo, non è necessario ricorrere al MEPA per l’affidamento di cui trattasi; 

DATO ATTO che, stante l’indifferibilità di procedere con l’affidamento di che trattasi e 

dell’esiguità dell’importo, considerato che al momento dell’estensione del presente 

provvedimento non risultano ancora conclusi i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, si 

procederà all’affidamento sub condizione dell’esito dei controlli ex lege; 

VISTA l’autorizzazione della Direzione aziendale a provvedere all’affidamento attraverso 

apposita determina dirigenziale; 

VISTO l’art. 108 del D.Lgs. n. 50/2016; 

CONSIDERATO che il bene o servizio acquistato non rientra tra le categorie merceologiche 

del settore sanitario come individuate dal D.P.C.M. di cui all’art. 9, comma 3 del D.Lgs. 

66/2014 e s.m.i. e relativi indirizzi applicativi; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità; 

Per i motivi esposti in premessa  

DETERMINA 

• di autorizzare a contrarre e contestualmente affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 l’intervento di predisposizione del progetto opere 

infrastrutturazione ex Ospedale psichiatrico “Rizzeddu” alla ditta TIM S.p.A. con sede 

in Via Gaetano Negri, 1 – 20123 MILANO - (P.IVA. 00488410010), per un importo pari 

a € 700,00 oltre l’IVA nella misura del 22% e per un importo totale di € 854,00 – CIG: 

Z382E1A8A1;  

• di dare atto che, stante l’urgenza di procedere con l’affidamento di che trattasi, 

considerato che al momento dell’estensione del presente provvedimento non 

risultano ancora conclusi i controlli di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, si procederà 

all’affidamento sub condizione dell’esito dei controlli ex lege; 

• di dare atto, altresì, che il complessivo onere, derivante dal presente provvedimento, 

è quantificato in € 854,00 (di cui € 154,00 per IVA al 22%) ed imputato al bilancio 

dell’esercizio anno 2020, come di seguito indicato: 

Ufficio 

autorizzativo 
UA_INFO UFFICIO AUTORIZZAZIONI SISTEMI INFORMATIVI 

Macro 

Autorizzazione 
1  

MACRO AUTORIZZAZIONE SISTEMI INFORMATIVI 

FSR 2020 

Conto A506030401  Costi per altri servizi non sanitari  

Centro di Costo DA9999 Costi comuni direzione aziendale AREUS 

Importo IVA 

inclusa 
€ 854,00 

 

• di demandare all’Area Sistemi Informativi e Reti Tecnologiche la liquidazione delle 

spese che derivano dal presente atto; 



     
 

Pagina  4 di 4   

• di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line 

aziendale, ai fini della sua esecutività ed efficacia.  

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  

SISTEMI INFORMATIVI E RETI TECNOLOGICHE 

Dott. Gianfranco Bussalai 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS 

dal ___/___/______ al ___/___/______ 

 

Il Responsabile delle Funzioni Dott.ssa Caterina Capillupo 

Il Delegato Dott. ssa  

 

 

 

Utente
Font monospazio
04       09    2020           19    09     2020


		2020-09-04T11:52:08+0200
	CALLEDDA CRISTIANO


		2020-09-04T11:53:48+0200
	BUSSALAI GIANFRANCO


		2020-09-04T12:34:39+0200
	ENNE TIZIANA




